

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Lễ hội Oóc Om Bóc - Đua ghe Ngo Sóc Trăng, Khu vực đồng bằng sông Cửu Long lần thứ VI và Tuần Văn hóa, Thể thao và Du lịch Sóc Trăng lần thứ I, năm 2024

Căn cứ Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ quy định về quản lý và tổ chức lễ hội;

Căn cứ Thông tư số 04/2023/TT-BTC ngày 19/01/2023 của Bộ Tài chính hướng dẫn quản lý, thu chi tài chính cho công tác tổ chức lễ hội và tiền công đức, tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội;

Căn cứ Quyết định số 2164/QĐ-UBND ngày 12/9/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thành lập Ban Tổ chức Lễ hội Oóc Om Bóc - Đua ghe Ngo Sóc Trăng, Khu vực đồng bằng sông Cửu Long lần thứ VI và Tuần Văn hóa, Thể thao và Du lịch Sóc Trăng lần thứ I, năm 2024;

Ban Tổ chức Lễ hội Oóc Om Bóc - Đua ghe Ngo Sóc Trăng, Khu vực đồng bằng sông Cửu Long lần thứ VI và Tuần Văn hóa, Thể thao và Du lịch Sóc Trăng lần thứ I, năm 2024 (Viết tắt là Lễ hội) ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ hội, với các nội dung như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Nhằm tôn vinh những nét đẹp văn hóa truyền thống của đồng bào dân tộc Khmer, đặc biệt là trong hoạt động văn hóa Lễ hội. Đáp ứng được tâm tư, nguyện vọng, nhu cầu sinh hoạt đời sống văn hóa tinh thần của đồng bào các dân tộc trong tỉnh nói chung và đồng bào dân tộc Khmer nói riêng.

- Trong khuôn khổ của Lễ hội, các hoạt động văn hóa, thể thao được lồng ghép tổ chức nhằm đa dạng hóa các hoạt động kích cầu, quảng bá, xúc tiến du lịch của tỉnh Sóc Trăng. Qua đó góp phần thu hút, huy động các nguồn lực đầu tư phát triển hạ tầng du lịch; nâng cao nhận thức của cộng đồng về phát triển du lịch, khuyến khích, hỗ trợ người dân tham gia hoạt động phát triển du lịch địa phương.

### 2. Yêu cầu

- Lễ hội được tổ chức theo quy mô cấp khu vực, đảm bảo phù hợp với tình hình kinh tế - xã hội của địa phương.

- Nội dung Lễ hội phản ánh được sự đa dạng, nét độc đáo về văn hóa của đồng bào dân tộc Khmer Sóc Trăng và của vùng đồng bằng sông Cửu Long. Phản ánh lại những nét văn hóa đặc sắc gắn với lịch sử của đồng bào Khmer.

- Thực hiện tốt công tác tổ chức tuyên truyền, quảng bá sự kiện và tiếp, đón du khách đến tham gia với tinh thần ân cần, thân thiện, đảm bảo an ninh trật tự trong suốt quá trình diễn ra Lễ hội.

## II. TÊN GỌI, CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

**1. Tên gọi:** Lễ hội Oóc Om Bóc - Đua ghe Ngo Sóc Trăng, Khu vực đồng bằng sông Cửu Long lần thứ VI và Tuần Văn hóa, Thể thao và Du lịch Sóc Trăng lần thứ I, năm 2024.

**2. Chủ đề chung:** Bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc, hội nhập và phát triển.

### 3. Thời gian

Các hoạt động chính của Lễ hội diễn ra trong 07 ngày, từ ngày 09/11/2024 đến 15/11/2024.

### 4. Địa điểm tổ chức

Lễ hội được tổ chức tại thành phố Sóc Trăng tại các địa điểm chính gồm: Quảng trường Bạch Đằng, Công viên 30/4, Khán đài đường đua ghe Ngo, sông Maspéro, Khu Đô thị 5A, Khu văn hóa Hồ Nước Ngọt, Bảo tàng tỉnh, Nhà Trưng bày Văn hóa Khmer, Trung tâm Văn hóa tỉnh, chùa Kh'leang...

## III. NỘI DUNG TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG

**A. Lễ hội Oóc Om Bóc - Đua ghe Ngo Sóc Trăng, Khu vực đồng bằng sông Cửu Long lần thứ VI, năm 2024**

### 1. Chương trình Khai mạc

a) *Thời lượng:* Dự kiến 120 phút (*Trước sóng 40 phút; Trong sóng 80 phút*). Truyền hình trực tiếp trên kênh VTV5 của Trung tâm Truyền hình Việt Nam khu vực Tây Nam bộ; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Sóc Trăng; Đài Phát thanh và Truyền hình các tỉnh, thành phố tham gia Lễ hội.

b) *Nội dung:* Khai mạc Lễ hội; trao bằng xác lập kỷ lục Guinness Việt Nam về trình diễn Nhạc Ngũ âm - Di sản Văn hóa phi vật thể quốc gia của người Khmer tỉnh Sóc Trăng có quy mô lớn nhất Việt Nam.

c) *Thời gian:* Vào lúc 19 giờ 30 phút (vào sóng truyền hình trực tiếp lúc 20 giờ 10 phút) ngày 13/11/2024.

d) *Địa điểm:* Quảng trường Bạch Đằng, thành phố Sóc Trăng.

đ) *Chủ trì:* Ban Tổ chức Lễ hội.

e) *Đơn vị phụ trách:* Đơn vị tổ chức sự kiện phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Ban Dân tộc, Trung tâm Truyền hình Việt Nam khu vực Tây Nam bộ, Đài Phát thanh và Truyền hình Sóc Trăng và các đơn vị có liên quan.

### 2. Giải đua ghe Ngo

a) *Thời gian:* Ngày 14/11/2024 và ngày 15/11/2024.

**\* Ngày 14/11/2024**

- Vào lúc 12 giờ: Khai mạc.

- Vào lúc 12 giờ 30 phút: Thi đấu 02 nội dung, gồm:
- + Thi đấu vòng loại cự ly 1.200 mét nam (hết giai đoạn 01).
- + Thi đấu vòng bảng đến hết vòng tứ kết nội dung 1.000 mét nữ.

**\* Ngày 15/11/2024**

- Vào lúc 12 giờ: Báo cáo nhanh kết quả thi đấu ngày 14/11/2024 và khen thưởng vòng loại.

- Thi đấu bán kết và chung kết nội dung 1.000 mét nữ.
- Thi đấu giai đoạn 02 đến chung kết, nội dung 1.200 mét nam.

b) *Địa điểm*: Khán đài đường Đua ghe Ngo, thành phố Sóc Trăng.

c) *Nội dung*: Tổ chức Giải đua ghe Ngo, tổng kết, bế mạc trao thưởng Giải đua Ghe Ngo.

d) *Quy mô tổ chức và đối tượng tham gia*: Dự kiến có khoảng 55 đến 60 đội nam, nữ trong và ngoài tỉnh tham dự.

e) *Đơn vị thực hiện*: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với Ban Dân tộc, Đài Phát thanh và Truyền hình Sóc Trăng, đơn vị tổ chức sự kiện và các đơn vị có liên quan.

### **3. Lễ Cúng Trăng**

a) *Thời gian*: Vào lúc 19 giờ, ngày 14/11/2024.

b) *Địa điểm*: Tại chùa Kh'leang, Phường 6, thành phố Sóc Trăng.

c) *Quy mô tổ chức và đối tượng tham dự*: Mời các vị sư, Achar, phật tử của chùa, người dân thực hiện nghi thức Lễ Cúng Trăng (khoảng 100 người). Ngoài ra có trình diễn nghệ thuật Côm dẹp và nghệ thuật làm bánh Pía truyền thống của một số nghệ nhân.

d) *Đơn vị thực hiện*: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với Ban Dân tộc và các đơn vị có liên quan.

### **4. Hội thi Lôiprotip (thả Đèn nước) và trình diễn ghe Cà Hâu kết hợp bắn pháo hoa nghệ thuật**

a) *Thời gian*:

- Vào lúc 18 giờ, ngày 12/11/2024 đến hết ngày 14/11/2024: Tổ chức hội thi Lôiprotip (thả Đèn nước); trình diễn Đèn nước và ghe Cà Hâu.

- Vào lúc 21 giờ, ngày 12/11/2024 và ngày 14/11/2024: Tổ chức bắn pháo hoa nghệ thuật phục vụ khách du lịch.

b) *Địa điểm tổ chức*: Trên sông Maspéro, đoạn giữa cầu C247 (cầu Quay) và cầu 30/4 (cầu Cao), Phường 1 và Phường 6, thành phố Sóc Trăng.

c) *Số lượng tham gia*:

- 20 Đèn nước: Mỗi huyện, thị xã, thành phố chọn 02 chùa tham gia thi thả Đèn nước (riêng thị xã Ngã Năm và huyện Cù Lao Dung tham dự 01 Đèn nước).

- 04 ghe Cà Hâu gồm: chùa Trà Cuôn huyện Mỹ Xuyên, chùa Bung Cóc huyện Mỹ Tú, chùa Tum Núp huyện Châu Thành, chùa Kandal thị xã Vĩnh Châu.

d) *Đơn vị thực hiện:* Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp Ban Dân tộc, Ủy ban nhân dân (UBND) các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị có liên quan.

### **5. Tổng kết, bế mạc Lễ hội kết hợp trao thưởng Giải đua ghe Ngo**

a) *Thời gian:* Vào lúc 16 giờ 30 phút, ngày 15/11/2024.

b) *Địa điểm:* Khán đài đường Đua ghe Ngo, thành phố Sóc Trăng.

c) *Nội dung:* Tổng kết, bế mạc Lễ hội kết hợp trao thưởng Giải đua ghe Ngo.

d) *Đơn vị chủ trì:* Ban Tổ chức Lễ hội.

e) *Đơn vị thực hiện:* Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với Ban Dân tộc, Đài Phát thanh và Truyền hình Sóc Trăng, đơn vị tổ chức sự kiện và các đơn vị có liên quan.

## **B. Tuần Văn hóa, Thể thao và Du lịch Sóc Trăng lần thứ I, năm 2024**

### **1. Hội chợ xúc tiến thương mại sản phẩm OCOP Sóc Trăng và đặc sản vùng miền năm 2024**

a) *Thời gian:* Từ ngày 09/11/2024 đến ngày 15/11/2024.

Khai mạc vào lúc 18 giờ ngày 09/11/2024.

b) *Địa điểm:* Khu Đô thị 5A, Phường 4, thành phố Sóc Trăng.

c) *Quy mô tổ chức và đối tượng tham gia:* khoảng 350 gian hàng, gồm các doanh nghiệp, các hợp tác xã, tổ chức xúc tiến thương mại, cơ sở sản xuất, kinh doanh trong nước; các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh.

d) *Đơn vị thực hiện:* Sở Công Thương phối hợp với các đơn vị có liên quan.

### **2. Hội diễn nghệ thuật quần chúng và trình diễn trang phục các dân tộc tỉnh Sóc Trăng**

a) *Thời gian:* Vào lúc 19 giờ, từ ngày 10/11/2024 đến ngày 12/11/2024.

b) *Địa điểm:* Trung tâm Văn hoá tỉnh, Phường 2, thành phố Sóc Trăng.

c) *Số lượng, hình thức:* 11 đội văn nghệ quần chúng của các huyện, thị xã, thành phố tỉnh Sóc Trăng.

### **3. Giao lưu di sản văn hóa phi vật thể quốc gia tỉnh Sóc Trăng với các tỉnh, thành phố kết hợp công diễn nghệ thuật quần chúng và trình diễn trang phục các dân tộc tỉnh Sóc Trăng**

a) *Thời gian:* Vào lúc 20 giờ, ngày 14/11/2024.

b) *Địa điểm:* Quảng trường Bạch Đằng, Phường 2, thành phố Sóc Trăng.

c) *Nội dung:* giao lưu di sản văn hoá phi vật thể quốc gia tỉnh Sóc Trăng (múa Rom Vong, Nhạc Ngũ âm, Nghệ thuật sân khấu Dù kê,...) với các di sản

văn hoá phi vật thể quốc gia tỉnh, thành phố; kết hợp công diễn nghệ thuật quần chúng và trình diễn trang phục các dân tộc tỉnh Sóc Trăng.

#### **4. Tổ chức xác lập kỷ lục Guinness Việt Nam về trình diễn Nhạc Ngũ âm của người Khmer tỉnh Sóc Trăng có quy mô lớn nhất Việt Nam**

a) *Thời gian:* Vào lúc 18 giờ, ngày 11/11/2024.

b) *Địa điểm:* Công viên 30/4, Phường 1, thành phố Sóc Trăng.

c) *Số lượng:* 20 dàn Ngũ âm với khoảng 200 diễn viên, nhạc công tham gia trình diễn.

d) *Đơn vị thực hiện:* Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với Tổ chức kỷ lục Guinness Việt Nam và các đơn vị có liên quan.

#### **5. Giải các Câu lạc bộ Thể dục Dưỡng sinh và Gala toàn quốc năm 2024**

a) *Thời gian:* Vào lúc 08 giờ, từ ngày 09/11/2024 đến ngày 11/11/2024.

b) *Địa điểm:* Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể thao tỉnh, Phường 6, thành phố Sóc Trăng.

c) *Số lượng:* Dự kiến trên 500 vận động viên các tỉnh, thành phố.

d) *Đơn vị thực hiện:* Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với Hội Thể dục Dưỡng sinh Việt Nam và các đơn vị có liên quan.

#### **6. Hội thao dân tộc**

a) *Thời gian:* Vào lúc 08 giờ, từ ngày 10/11/2024 đến ngày 13/11/2024.

b) *Địa điểm:* Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể thao tỉnh, phường 6, thành phố Sóc Trăng.

c) *Nội dung:* Bóng chuyền, Bi sắt, Cờ ốc.

d) *Đơn vị thực hiện:* Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với các đơn vị có liên quan.

#### **7. Liên hoan Ẩm thực Mekong lần thứ I, năm 2024**

a) *Thời gian:* Khai mạc vào lúc 16 giờ, từ ngày 09/11/2024 đến ngày 15/11/2024.

b) *Địa điểm:* Khu Văn hóa Hồ Nước Ngọt, Phường 6, thành phố Sóc Trăng.

c) *Quy mô tổ chức và đối tượng tham gia:* khoảng 60 gian hàng ẩm thực (diện tích 3m x 3m) tham gia trưng bày, giới thiệu, phục vụ và bán các món ăn đặc sản của các địa phương trong và ngoài tỉnh.

d) *Đơn vị thực hiện:* Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với Hiệp hội ẩm thực Việt Nam và các đơn vị có liên quan.

#### **8. Trình diễn Nghệ thuật ánh sáng**

a) *Thời gian:* Vào lúc 21 giờ, từ ngày 09/11/2024 đến ngày 14/11/2024.

b) *Địa điểm:* Khu Văn hóa Hồ Nước Ngọt, Phường 6, thành phố Sóc Trăng.

c) *Đơn vị thực hiện:* Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với các đơn vị có liên quan.

## 9. Giới thiệu sản phẩm du lịch Sóc Trăng

a) Thời gian: Từ 08 giờ đến 11 giờ, ngày 14/11/2024.

b) Địa điểm: Các điểm du lịch trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

c) Quy mô tổ chức và đối tượng tham gia: Khoảng 60 đến 80 người thuộc công ty du lịch lữ hành, danh nghiệp các tỉnh, thành phố và phóng viên báo, đài.

d) Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với các đơn vị có liên quan.

## IV. Kinh phí thực hiện

Tổng nguồn kinh phí thực hiện là: 16.310.797.600 đồng (Mười sáu tỷ, ba trăm mười triệu, bảy trăm chín mươi bảy nghìn, sáu trăm đồng). Trong đó:

- Kinh phí sự nghiệp được giao về các đơn vị: 1.293.626.600 đồng.
- Kinh phí các đơn vị tự vận động xã hội hóa: 250.000.000 đồng.
- Kinh phí Ban Tổ chức vận động: 14.767.171.000 đồng.

## V. Phân công tổ chức thực hiện

### 1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Là cơ quan thường trực Ban Tổ chức Lễ hội, có nhiệm vụ tham mưu cho Ban Tổ chức Lễ hội, UBND tỉnh chỉ đạo toàn bộ các hoạt động trong chương trình Lễ hội và Kế hoạch này.

- Tham mưu Ban Tổ chức Lễ hội thành lập các Tiểu ban giúp việc cho Ban Tổ chức Lễ hội.

- Là cơ quan thường trực của Tiểu ban Nội dung, Tuyên truyền và Tiểu ban Vận động tài trợ, có nhiệm vụ tham mưu Ban Tổ chức ban hành quy chế, chương trình làm việc của Tiểu ban, kế hoạch tuyên truyền, khẩu hiệu tuyên truyền, vị trí tuyên truyền, kế hoạch thu chi, định mức, quyền lợi nhà tài trợ,...

- Phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu, đề xuất Ban Tổ chức Lễ hội về công tác vận động tài trợ; đảm bảo quyền lợi của nhà tài trợ; theo dõi và đề xuất chỉ đạo việc sử dụng nguồn kinh phí vận động tài trợ; phối hợp tham mưu công tác hậu cần, khánh tiết.

- Tổ chức Lễ Cúng Trăng, Hội thi Lôiprotip (thả Đèn nước) và ghe Cà Hâu, Hội thao dân tộc, các hoạt động trong Tuần VHTTDL và các hoạt động theo chỉ đạo của Ban Tổ chức.

- Phối hợp với Ban Dân tộc và các sở, ngành liên quan tham mưu Ban Tổ chức Lễ hội xây dựng Kế hoạch, Điều lệ và tổ chức Giải Đua ghe Ngo.

- Phối hợp với Trung tâm truyền hình Việt Nam tại khu vực Tây Nam Bộ (VTV5), Đài Phát thanh và Truyền hình Sóc Trăng, Ban Dân tộc và đơn vị tổ chức sự kiện xây dựng kịch bản tổng thể Chương trình Khai mạc Lễ hội; Khai mạc giải đua ghe Ngo; Tổng kết, Bế mạc Lễ hội kết hợp trao Giải thưởng đua Ghe Ngo.

- Phối hợp với Ban Dân tộc, Sở Nội vụ tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng trong Lễ hội theo đúng quy định pháp luật hiện hành về công tác thi đua, khen thưởng.

- Phối hợp với Ban Dân tộc và cơ quan, đơn vị liên quan lập danh sách mời đại biểu tham dự; phát hành thư mời theo danh sách Ban Tổ chức Lễ hội duyệt.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình Sóc Trăng, Báo Sóc Trăng, UBND thành phố Sóc Trăng xây dựng Kế hoạch và tổ chức tuyên truyền, quảng bá, hướng dẫn thủ tục và thực hiện quảng cáo trên địa bàn tỉnh nhằm phục vụ công tác tuyên truyền Lễ hội đáp ứng quyền lợi nhà tài trợ.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan kiểm tra trước, trong, sau Lễ hội các hoạt động thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của ngành VH-TT-DL.

- Phối hợp với đơn vị tổ chức sự kiện tham mưu Ban Tổ chức Lễ hội thiết kế và in Thư mời đại biểu dự: Khai mạc Lễ hội; Giải đua ghe Ngo và các hoạt động có liên quan trong khuôn khổ Lễ hội; quản lý và phát hành các loại Thư mời đáp ứng quyền lợi Nhà tài trợ.

- Tham mưu dự thảo bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh trong Chương trình Khai mạc Lễ hội; tổng hợp, dự thảo báo cáo tổng kết Lễ hội.

- Bố trí, lắp ráp khán đài A1 đối diện với khán đài A để phục vụ đại biểu, khách du lịch đến xem Giải đua ghe Ngo.

- Chuẩn bị nội dung, thực hiện các hoạt động xúc tiến du lịch, làm đầu mối liên hệ các công ty du lịch lữ hành tổ chức các tour - tuyến phục vụ khách du lịch trong và ngoài nước trong suốt thời gian diễn ra Lễ hội. Giới thiệu danh sách các điểm tham quan, du lịch phục vụ khách tham quan.

- Chỉ đạo các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc tổ chức tốt các hoạt động văn hoá, thể dục thể thao, du lịch trong khuôn khổ Lễ hội theo chỉ đạo của Ban Tổ chức Lễ hội.

## **2. Ban Dân tộc**

- Là cơ quan thường trực của Tiểu ban Hậu cần, Khánh tiết, có nhiệm vụ tổng hợp, lập danh sách đại biểu, tham mưu đề xuất Ban Tổ chức Lễ hội mời đại biểu tham dự; tham mưu công tác hậu cần, khánh tiết; phát hành thư mời theo danh sách được Ban Tổ chức Lễ hội duyệt; liên hệ sắp xếp, bố trí cho đại biểu tham dự Chương trình Khai mạc Lễ hội; khai mạc giải đua ghe Ngo, bế mạc trao thưởng Giải đua ghe Ngo trong khuôn khổ bế mạc Lễ hội.

- Xây dựng kế hoạch và phối hợp với các sở, ban ngành tổ chức vận động các chùa Khmer trong tỉnh và các tỉnh, thành phố tham gia Giải đua ghe Ngo; tổng hợp số lượng ghe Ngo đăng ký tham dự; hỗ trợ các đội ghe Ngo tham dự về địa điểm ăn, nghỉ.

- Phối hợp với Hội Đoàn kết sư sãi yêu nước tỉnh Sóc Trăng tuyên truyền vận động sư sãi, Achar, Ban Quản trị các chùa Phật giáo Nam tông Khmer trong tỉnh tích cực tham gia, hưởng ứng Lễ hội.

- Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ Cúng Trăng, Hội thi Lôiprotip (thả Đèn nước) và trình diễn ghe Cà Hâu; đồng thời, vận động các chùa Khmer trên địa bàn tỉnh có ghe Cà Hâu tham gia trình diễn tại Lễ hội.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch, Điều lệ và tổ chức Giải đua ghe Ngo, Hội thao dân tộc.

- Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Trung tâm Truyền hình Việt Nam tại khu vực Tây Nam Bộ, Đài Phát thanh và Truyền hình Sóc Trăng, đơn vị tổ chức sự kiện xây dựng kịch bản tổng thể chương trình khai mạc Lễ hội; khai mạc Giải đua ghe Ngo, bế mạc, tổng kết trao thưởng Giải đua ghe Ngo kết hợp với bế mạc Lễ hội; các nội dung theo sự chỉ đạo của Ban Tổ chức Lễ hội.

- Tham mưu dự thảo bài phát biểu khai mạc Giải đua ghe Ngo của Trưởng Ban Tổ chức Lễ hội.

- Bố trí lực lượng gác cổng, đón tiếp, sắp xếp chỗ ngồi và phục vụ cho đại biểu tham dự Giải đua ghe Ngo, lực lượng cầm bảng tên các đội dự khai mạc ghe Ngo, bung mâm, trao cờ, trao hoa trong lễ khai mạc và trao thưởng bế mạc,...

### **3. Văn phòng UBND tỉnh**

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu, đề xuất Ban Tổ chức Lễ hội về công tác vận động tài trợ; quản lý các loại Thư mời và các loại thẻ.

- Thẩm định và hoàn chỉnh các bài phát biểu trình lãnh đạo tỉnh và các văn bản có liên quan.

### **4. Sở Tài chính**

Thẩm định và trình Trưởng Ban Tổ chức Lễ hội phê duyệt dự toán kinh phí tổ chức Lễ hội. Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành.

### **5. Đài Phát thanh và Truyền hình Sóc Trăng**

- Tổ chức truyền hình trực tiếp các hoạt động của Lễ hội theo yêu cầu của Ban Tổ chức (Khai mạc Lễ hội, Giải đua ghe Ngo, các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội,...).

- Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về các hoạt động của Lễ hội, đáp ứng quyền lợi nhà tài trợ.

- Sắp xếp thời lượng phù hợp, xây dựng chuyên mục trên sóng phát thanh, truyền hình nhằm tuyên truyền cho Lễ hội.

- Thực hiện phim phóng sự và các video clip tuyên truyền quảng bá giới thiệu về Lễ hội Óóc Om Bóc - Đua ghe Ngo Sóc Trăng; về thành tựu các lĩnh vực kinh tế - văn hóa - xã hội,... trình chiếu tại khán đài giữa các đợt đua ghe Ngo; trước, trong và sau Lễ hội.

### **6. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Xây dựng Kế hoạch phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức thông tin, tuyên truyền về Lễ hội trên các phương tiện thông tin truyền thông; xây dựng Chuyên mục quảng bá, giới thiệu trên Cổng thông tin điện tử tỉnh.



- Xây dựng Kế hoạch, phương án quản lý thông tin đăng tải lên các nền tảng mạng xã hội của phóng viên tác nghiệp và nhà sáng tạo nội dung tự do (YouTuber, Facebooker, TikToker,...).

- Tổ chức tiếp nhận đăng ký, phát hành thẻ báo chí và hỗ trợ phóng viên đến tác nghiệp tại Lễ hội. Cung cấp danh sách cơ quan báo chí và hỗ trợ gửi thư mời các cơ quan báo chí đến tác nghiệp tại Lễ hội. Phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh và Công an tỉnh bố trí vị trí cho lực lượng phóng viên dự và đưa tin tại Giải đua ghe Ngo.

- Chỉ đạo các Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Truyền thanh các huyện, thị xã, thành phố tổ chức tuyên truyền Lễ hội trên các bản tin, bài, phóng sự, chuyên mục nhằm quảng bá tiềm năng, thế mạnh của tỉnh.

- Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu Ban Tổ chức Lễ hội tổ chức Hợp báo cung cấp thông tin về Lễ hội.

### **7. Báo Súc Trăng**

Tổ chức thực hiện các tin, bài, phóng sự trên chuyên trang, chuyên mục nhằm giới thiệu tuyên truyền về Lễ hội.

### **8. Sở Công Thương**

- Phối hợp với các sở, ngành liên quan xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội chợ xúc tiến thương mại sản phẩm OCOP Sóc Trăng và đặc sản vùng miền năm 2024 trong khuôn khổ Lễ hội.

- Lựa chọn địa điểm và cấp phép đơn vị tổ chức Hội chợ; yêu cầu đơn vị tổ chức bố trí các gian hàng để thực hiện triển lãm, trưng bày sản phẩm đặc trưng của địa phương trong tỉnh và các tỉnh, thành phố.

- Phối hợp với các sở, ngành và đơn vị có liên quan tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh các hoạt động thương mại, dịch vụ trước và trong thời gian diễn ra Lễ hội.

### **9. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn**

Phối hợp với Sở Công Thương và các đơn vị có liên quan xây dựng Kế hoạch tham gia gian hàng trưng bày giới thiệu sản phẩm OCOP Sóc Trăng và sản phẩm tiềm năng OCOP trong khuôn khổ Lễ hội.

### **10. Sở Giao thông vận tải**

Phối hợp với các cơ quan chức năng và đơn vị có liên quan để bảo đảm an toàn giao thông trong suốt thời gian diễn ra Lễ hội và di dời các phương tiện giao thông đường bộ, đường thủy trên tuyến đường chính, đoạn sông đường đua ghe Ngo (sông Maspéro) trước và trong quá trình diễn ra Giải Đua ghe Ngo trong 03 ngày (01 ngày trước khai mạc và 02 ngày thi đấu).

### **11. Sở Y tế**

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm và công tác chăm sóc sức khỏe đại biểu trong suốt thời gian diễn ra Lễ hội.

- Bố trí lực lượng y tế trực và xe cứu thương tại điểm xuất phát, khán đài A và khán Đài A1 trong thời gian diễn ra giải Đua ghe Ngo.

## **12. Sở Nội vụ**

Phối hợp với các đơn vị tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh công tác khen thưởng trong khuôn khổ Lễ hội theo đúng quy định pháp luật.

## **13. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh**

- Công an tỉnh phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh và đơn vị liên quan xây dựng phương án bảo đảm an ninh trật tự, nhất là công tác bảo đảm an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ trong khuôn khổ Lễ hội; bảo đảm an toàn cho các vận động viên tham gia Giải đua ghe Ngo.

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chịu trách nhiệm hướng dẫn, quản lý trực tiếp các phương tiện ghi hình trên không (flycam).

- Công an tỉnh ngoài phối hợp thực hiện nhiệm vụ trên, cần tập trung thực hiện:

+ Cơ quan thường trực của Tiểu ban An ninh trật tự, có nhiệm vụ tham mưu Ban Tổ chức chủ trì xây dựng kế hoạch, phương án đảm bảo an toàn cho đại biểu, du khách và người dân tham gia Lễ hội.

+ Thiết kế maket, in thẻ đeo của Ban Tổ chức (BTC), thẻ đại biểu, thẻ phục vụ, thẻ trọng tài, thẻ báo chí, thẻ xe ưu tiên, thẻ các phương tiện (ghe, vỏ lãi),... phục vụ Giải đua ghe Ngo; Hỗ trợ Ban Tổ chức Giải đua ghe Ngo 02 ca nô chở lực lượng trọng tài điều hành Giải đua ghe Ngo trong suốt thời gian thi đấu; Hỗ trợ lực lượng, phương tiện phục vụ cho Hội thi Lôiprotip (thả Đèn nước) và trình diễn ghe Cà Hâu trên sông Maspero; đoạn giữa cầu C247 (cầu Quay) và cầu 30/4 (cầu Cao), Phường 1 và Phường 6, thành phố Sóc Trăng.

+ Tiếp nhận và quản lý toàn bộ khu vực khán đài Đua ghe Ngo (khán đài A và A1) trước 01 ngày diễn ra Giải đua ghe Ngo.

+ Bố trí lực lượng giữ gìn an ninh trật tự tại địa điểm tổ chức các sự kiện; điều tiết giảm lưu lượng xe di chuyển trên tuyến đường chính, đặc biệt bố trí lực lượng phối hợp di dời các phương tiện giao thông trên đoạn đường đua ghe Ngo trước, trong khi diễn ra Lễ khai mạc và thi đấu Giải đua ghe Ngo trong 03 ngày (01 ngày trước khai mạc và 02 ngày thi đấu).

## **14. UBND huyện, thị xã, thành phố**

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc chuẩn bị tốt các điều kiện để tham gia đầy đủ các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội.

- Chủ động nguồn kinh phí của địa phương để tham gia tốt các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội.

- Chỉ đạo Trung tâm Y tế hỗ trợ khám sức khỏe (trọng tâm là các bệnh về tim mạch, huyết áp) cho vận động viên của tất cả các đội ghe của địa phương trước khi đăng ký tham gia thi đấu.

- Ngoài những nội dung trên, UBND thành phố Sóc Trăng tập trung thực hiện các nội dung sau:

+ Tham mưu Ban Tổ chức Lễ hội công tác tuyên truyền trực quan và đảm bảo quyền lợi nhà tài trợ trong khuôn khổ Lễ hội.

+ Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ban Dân tộc thực hiện bắn pháo hoa nghệ thuật phục vụ khách du lịch.

+ Phối hợp với Công ty cổ phần Công trình Đô thị Sóc Trăng thực hiện chỉnh trang đô thị, vệ sinh môi trường, trang trí đường phố, công viên, quảng trường; Bố trí mặt bằng phù hợp với chuỗi các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội đảm bảo hiệu quả.

+ Phối hợp với các ngành liên quan kiểm tra các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch; đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, đặc biệt kiểm soát giá bán sản phẩm trước, trong thời gian diễn ra Lễ hội trên địa bàn.

+ Phối hợp đơn vị có liên quan bố trí lực lượng đảm bảo thông thoáng khu vực đoạn sông tổ chức giải đua ghe Ngo.

+ Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Đài Phát thanh và Truyền hình Sóc Trăng thực hiện công tác tuyên truyền đáp ứng quyền lợi của nhà tài trợ.

### **15. Công ty Điện lực Sóc Trăng**

Bố trí nguồn điện đảm bảo trong suốt thời gian diễn ra Lễ hội ; có bố trí máy phát điện dự phòng tại địa điểm tổ chức Chương trình Khai mạc Lễ hội; bế mạc, tổng kết trao thưởng Giải đua ghe Ngo; chủ động xử lý các sự cố về điện.

### **16. Công ty cổ phần Công trình đô thị Sóc Trăng**

- Hỗ trợ bố trí thùng rác và lực lượng thu gom rác thải đúng quy định, đảm bảo mỹ quan, vệ sinh môi trường.

- Hỗ trợ bố trí nhà vệ sinh (khu vực khán đài A1 và khu bờ kè đường Lý Thường Kiệt để phục vụ người dân và du khách xem đua ghe Ngo; Công viên 30/4, Quảng trường Bạch Đằng và nơi tổ chức các hoạt động).

### **17. Công ty cổ phần Cấp nước Sóc Trăng**

Chỉ đạo các đơn vị liên quan hỗ trợ thiết kế hệ thống nguồn nước phục vụ sinh hoạt và hệ thống xử lý nước thải cho các đơn vị, doanh nghiệp tham gia Liên hoan ẩm thực đặc sản MêKong lần thứ I, năm 2024 trong suốt thời gian tham gia sự kiện; cử nhân viên trực để xử lý kịp thời các vấn đề phát sinh về nước sinh hoạt.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ theo nội dung Kế hoạch này chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết để triển khai thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội Oóc Om Bóc - Đua ghe Ngo Sóc Trăng, Khu vực đồng bằng sông Cửu Long lần thứ VI và Tuần Văn hóa, Thể thao và Du lịch Sóc Trăng lần thứ I, năm 2024.

Trong quá trình triển khai thực hiện, các sở, ngành, địa phương nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời thông tin về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tổng hợp báo cáo và đề xuất, trình Ban Tổ chức Lễ hội./.

**Nơi nhận:**

- Bộ VH-TT-DL;
- UBND các tỉnh, thành phố ĐBSCL;
- Sở VH-TT-DL, SVHTT, SDL các tỉnh, thành phố ĐBSCL;
- TT. TU, HĐND, UBND tỉnh;
- Thường trực BTC, các Tiểu ban;
- Các Sở, ban ngành tỉnh;
- Công an, BCH Quân sự, BCH BDBP tỉnh;
- Các Cty: CTĐT, Điện lực, Cấp nước Sóc Trăng;
- UBND các H, TX, TP;
- Công TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT. *amb*

**TM. BAN TỔ CHỨC  
TRƯỜNG BAN**



**CHỦ TỊCH UBND TỈNH  
Trần Văn Lâu**